
LEGISLATIVA
BOZ V OBLASTI 

ŠKOLSTVÍ

Ing. Ilona Vaculová



SOUVISEJÍCÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY (V PLATNÉM ZNĚNÍ) A METODIKY
• Usnesení č. 2/1993 Sb. předsednictva České národní rady o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součástí ústavního pořádku České republiky

• Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)

• Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 

• Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách 

• Nařízení vlády č. 378/2001 Sb. kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, technických zařízení, dopravních prostředků, přístrojů a nářadí

• Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí

• Nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním prostředí

• Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci

• Nařízení vlády č. 211/2010 Sb., vlády o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání

• Nařízení vlády č. 390/2021 Sb., o bližších podmínkách poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků

• Vyhláška č. 13/2005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři

• Vyhláška č. 10/2005 Sb., o vyšším odborném vzdělávání

• Vyhláška č. 64/2005 Sb. o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů

• Vyhláška č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách (vyhláška o pracovnělékařských službách a některých druzích posudkové péče)

• Vyhláška č. 180/2015 Sb., o pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným zaměstnankyním, zaměstnankyním, které kojí, a zaměstnankyním-matkám do konce devátého měsíce po porodu, o 

pracích a pracovištích, které jsou zakázány mladistvým zaměstnancům, a o podmínkách, za nichž mohou mladiství zaměstnanci výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na povolání (vyhláška o 

zakázaných pracích a pracovištích)

• Metodický pokyn MŠMT č. j.: 37 014/2005-25 k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 

(ZDE)

• Metodické doporučení k zabezpečení jednotného postupu při uzavírání smlouvy o obsahu, rozsahu a podmínkách konání praktického vyučování (ZDE)

https://www.msmt.cz/file/38377_1_1/
https://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/metodicke-doporuceni-k-zabezpeceni-jednotneho-postupu-pri


LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD 

• Čl. 31

• Každý má právo na ochranu zdraví. Občané mají na základě veřejného pojištění právo 

na bezplatnou zdravotní péči a na zdravotní pomůcky za podmínek, které stanoví 

zákon.



ŠKOLSKÝ ZÁKON

● § 22  Povinnosti žáků, studentů a zákonných zástupců dětí a nezletilých žáků

● Žáci a studenti jsou povinni dodržovat školní a vnitřní řád a předpisy a pokyny školy a školského zařízení k ochraně zdraví a bezpečnosti, s 

nimiž byli seznámeni, plnit pokyny pedagogických pracovníků škol a školských zařízení vydané v souladu s právními předpisy a školním 

nebo vnitřním řádem.

● Zletilí žáci a studenti jsou dále povinni informovat školu a školské zařízení o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo jiných 

závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, oznamovat škole a školskému zařízení údaje, které jsou podstatné 

pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka a studenta, a změny v těchto údajích.

● Zákonní zástupci dětí a nezletilých žáků jsou povinni informovat školu a školské zařízení o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích 

dítěte nebo žáka nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, oznamovat škole a školskému zařízení 

údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost dítěte a žáka, a změny v těchto údajích.

● § 22b Povinnosti pedagogických pracovníků

● Chránit a respektovat práva dítěte, žáka nebo studenta, 

● Chránit bezpečí a zdraví dítěte, žáka a studenta a předcházet všem formám rizikového chování ve školách a školských zařízeních, 

● Zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o zdravotním stavu dětí, žáků a studentů, poskytovat dítěti, žáku, 

studentovi nebo zákonnému zástupci nezletilého dítěte nebo žáka informace spojené s výchovou a vzděláváním.



ŠKOLSKÝ ZÁKON

● § 29

● Školy a školská zařízení jsou při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských 
služeb povinny přihlížet k základním fyziologickým potřebám dětí, žáků a studentů a vytvářet podmínky pro jejich 
zdravý vývoj a pro předcházení vzniku sociálně patologických jevů.

● Školy a školská zařízení zajišťují bezpečnost a ochranu zdraví dětí, žáků a studentů při vzdělávání a s ním přímo 
souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb a poskytují žákům a studentům nezbytné informace k 
zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví. 

● Školy a školská zařízení jsou povinny vést evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, k nimž došlo při činnostech 
uvedených v bodě 2, vyhotovit a zaslat záznam o úrazu stanoveným orgánům a institucím. 

● Žáci mohou při vzdělávání a poskytování školských služeb ve školách a školských zařízeních a s ním přímo 
souvisejících činnostech

● nakládat s nebezpečnými chemickými látkami nebo směsmi klasifikovanými jako vysoce toxické, které jsou stanoveny prováděcím právním 
předpisem, pouze pod dohledem osoby s odbornou způsobilostí podle zákona upravujícího ochranu veřejného zdraví65) vykonávaným 
způsobem stanoveným prováděcím právním předpisem,

● nakládat s nebezpečnými chemickými látkami nebo směsmi neuvedenými v písmenu a) nebo vykonávat činnosti spojené s nebezpečnou 
expozicí prachu nebo biologickým činitelům, které jsou stanoveny prováděcím právním předpisem, pouze pod dohledem odpovědné osoby, 
která vykonává pedagogickou činnost a splňuje požadavky stanovené prováděcím právním předpisem, nebo instruktora na pracovišti 
právnických nebo fyzických osob, kde žáci vykonávají praktické vyučování, vykonávaným způsobem stanoveným prováděcím právním 
předpisem.



EVIDENCE ÚRAZŮ

• Vyhláška č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů

• Všechny úrazy dětí, žáků a studentů, ke kterým došlo při činnostech uvedených v § 29 odst. 2 školského zákona, se 
evidují v knize úrazů, a to nejpozději do 24 hodin od okamžiku, kdy se škola nebo školské zařízení o úrazu dozví. 

• Záznam o úrazu škola nebo školské zařízení vyhotovuje, jde-li o

• úraz, jehož důsledkem byla nepřítomnost dítěte, žáka nebo studenta (dále jen "žák") ve škole nebo školském zařízení zasahující alespoň 
do 2 po sobě jdoucích vyučovacích dnů, nebo

• smrtelný úraz; smrtelným úrazem se pro účely této vyhlášky rozumí takové poškození zdraví, které způsobilo smrt po úrazu nebo na jehož 
následky žák zemřel nejpozději do jednoho roku od vzniku úrazu.

• Záznam o úrazu se vyhotoví i v případě, že je pravděpodobné, že žáku bude poskytnuta náhrada za bolest a ztížení 
společenského uplatnění způsobené úrazem. Na žádost zákonného zástupce žáka, zletilého žáka nebo orgánu 
uvedeného v § 4 téže vyhlášky škola nebo školské zařízení bezodkladně vyhotoví záznam i o úrazu, který není 
uveden výše. Záznam se vyhotovuje na formuláři, jehož vzor je uveden v příloze výše uvedené vyhlášky. 

• O úrazu má podat škola nebo školské zařízení bez zbytečného odkladu hlášení pojišťovně, u které je škola nebo 
školské zařízení pojištěno pro případ své odpovědnosti za škodu vzniklou na životě a zdraví žáků, pokud škola 
nebo školské zařízení má takové pojištění sjednáno.



EVIDENCE 
ÚRAZŮ



ŠKOLSKÝ ZÁKON

● § 59 Podmínky přijetí ke vzdělávání ve střední škole

● Ke vzdělávání ve střední škole lze přijmout uchazeče, kteří splnili povinnou školní docházku nebo úspěšně 

ukončili základní vzdělávání před splněním povinné školní docházky, pokud tento zákon nestanoví jinak, a 

kteří při přijímacím řízení splnili podmínky pro přijetí prokázáním vhodných schopností, vědomostí, zájmů 

a zdravotní způsobilosti.



ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOST UCHAZEČE KE VZDĚLÁVÁNÍ

● Nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším odborném 

vzdělávání

● § 2 Podmínky zdravotní způsobilosti uchazeče ke vzdělávání

● Onemocnění a zdravotní obtíže, které vylučují zdravotní způsobilost uchazeče ke vzdělávání, se pro 

jednotlivé obory vzdělání stanoví v příloze č. 1 k tomuto nařízení.

● Onemocnění nebo zdravotní obtíže pro účely stanovení podmínek zdravotní způsobilosti uchazeče ke 

vzdělávání se stanoví v příloze č. 2 k tomuto nařízení. Onemocnění nebo zdravotní obtíže pro účely 

podmínek zdravotní způsobilosti uchazeče ke vzdělávání stanovené v bodě 27 přílohy č. 2 k tomuto nařízení 

platí pro všechny obory vzdělání škol zřizovaných Ministerstvem obrany.



ZDRAVOTNÍ
ZPŮSOBILOST
UCHAZEČE KE
VZDĚLÁVÁNÍ



ZDRAVOTNÍ
ZPŮSOBILOST
UCHAZEČE KE
VZDĚLÁVÁNÍ



ŠKOLSKÝ ZÁKON

● § 65 Organizace středního vzdělávání

● Vzdělávání ve střední škole se člení na teoretické a praktické vyučování a výchovu mimo vyučování, 

praktické vyučování se člení na odborný výcvik, cvičení, učební praxi a odbornou nebo uměleckou praxi a 

sportovní přípravu, a to podle jednotlivých oborů vzdělání. Odborná nebo umělecká praxe a sportovní 

příprava může být uskutečňována i v období školních prázdnin po dobu stanovenou rámcovým 

vzdělávacím programem.

● Praktické vyučování se uskutečňuje ve školách a školských zařízeních nebo na pracovištích fyzických nebo 

právnických osob, které mají oprávnění k činnosti související s daným oborem vzdělání a uzavřely se 

školou smlouvu o obsahu a rozsahu praktického vyučování a podmínkách pro jeho konání.

● Na žáky se při praktickém vyučování vztahují ustanovení zákoníku práce, která upravují pracovní dobu, 

bezpečnost a ochranu zdraví při práci, péči o zaměstnance a pracovní podmínky žen a mladistvých, a další 

předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci.

● Při praktickém vyučování smějí žáci pod přímým dohledem nebo dozorem osoby s odbornou způsobilostí 

podle jiného právního předpisu nakládat s nebezpečnými chemickými látkami nebo směsmi nebo 

vykonávat činnosti spojené s nebezpečnou expozicí prachu, které jsou stanoveny v prováděcím právním 

předpise. 



ŠKOLSKÝ ZÁKON

● § 122 Hmotné zabezpečení a odměny za produktivní činnost

● Žákům středních škol a studentům vyšších odborných škol poskytuje odměnu za produktivní činnost 

právnická osoba, která vykonává činnost školy, a to z prostředků získaných touto produktivní činností; výši 

této odměny stanoví ředitel školy podle rozsahu a kvality produktivní činnosti. Pokud žáci konají praktické 

vyučování nebo studenti odbornou praxi u jiné osoby, poskytuje jim odměnu za produktivní činnost tato 

osoba. Pro účely tohoto zákona se za produktivní činnost považuje činnost, která přináší příjem. Minimální 

výše měsíční odměny za produktivní činnost pro stanovenou týdenní pracovní dobu 40 hodin je 30 % 

minimální mzdy. Při jiné délce stanovené týdenní pracovní doby nebo v případě, že žák nevykonával 

produktivní činnost po dobu celého měsíce, se výše odměny za produktivní činnost úměrně upraví.



STŘEDNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

● Vyhláška č. 13/2005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři

● § 12 Náležitosti smlouvy o obsahu, rozsahu a podmínkách praktického vyučování

● Smlouva o obsahu, rozsahu a podmínkách praktického vyučování obsahuje zejména:

● obory vzdělání a druh činností, které žáci při praktickém vyučování budou vykonávat,

● místo konání praktického vyučování,

● časový rozvrh praktického vyučování, jeho délku a den jeho zahájení,

● počet žáků, kteří se zúčastňují praktického vyučování,

● poskytování nástrojů a nářadí používaných při praktickém vyučování a způsob dopravy žáků do místa výkonu praktického vyučování,

● způsob odměňování žáků za produktivní činnost,

● opatření k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při praktickém vyučování, včetně ochranných opatření, která musí být přijata, zejména s 
uvedením osobních ochranných pracovních prostředků a k zajištění hygienických podmínek při praktickém vyučování,

● podmínky spolupráce pověřeného zaměstnance právnické osoby vykonávající činnost školy a pověřeného zaměstnance fyzické nebo právnické 
osoby při organizaci a řízení praktického vyučování na pracovištích fyzických nebo právnických osob a požadavky pro výkon činnosti 
pověřených zaměstnanců této fyzické nebo právnické osoby (dále jen „instruktor“),

● ujednání o náhradě nákladů, které jiné fyzické nebo právnické osobě prokazatelně a nutně vznikají výhradně za účelem uskutečňování 
praktického vyučování na jejím pracovišti.



METODICKÉ DOPORUČENÍ K ZABEZPEČENÍ JEDNOTNÉHO POSTUPU PŘI 

UZAVÍRÁNÍ SMLOUVY O OBSAHU, ROZSAHU A PODMÍNKÁCH KONÁNÍ 

PRAKTICKÉHO VYUČOVÁNÍ

● Cílem je sjednotit postupy realizace praktického vyučování na pracovištích zaměstnavatelů a 

posloužit k motivaci zaměstnavatelů k navazování spolupráce se školami v oblasti praktického 

vyučování. 

● Určeno ředitelům středních a vyšších odborných škol, zaměstnavatelům a dále pro informaci 

odborné veřejnosti

● Součástí je i vzor Smlouvy o obsahu, rozsahu a podmínkách praktického vyučování. Vzor slouží 

pouze jako doporučení a je třeba při jeho využití respektovat odlišnosti jednotlivých případů a vůli 

smluvních stran v rámci obecně závazných právních předpisů.



METODICKÝ POKYN MŠMT K ZAJIŠTĚNÍ BOZ VE ŠKOLÁCH (2005)
● Omezení pro činnost žáků

● Pokud školy při vzdělávání žáků organizují praktické vyučování, praktickou přípravu, případně jiné práce, mohou mladistvé žáky zaměstnávat 
pouze činnostmi, které jsou přiměřené jejich fyzickému a rozumovému rozvoji a poskytují jim při práci zvýšenou péči.

● Na žáky se při praktickém vyučování a při praktické přípravě vztahují ustanovení zákoníku práce, která upravují pracovní dobu, bezpečnost a 
ochranu zdraví při práci, péči o zaměstnance a pracovní podmínky žen a mladistvých, a další předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci.

● Školy dodržují zákazy prací a pracovišť platné pro ženy a zákazy prací mladistvým a podmínky, za nichž mohou mladiství tyto práce výjimečně 
konat z důvodu přípravy na povolání.

● Zdravotní předpoklady

● Školy se řídí ustanoveními zvláštních předpisů, jež se týkají zjišťování zdravotního stavu žáků a jejich zdravotní způsobilosti pro příslušný obor 
vzdělání.

● Uvolňování žáků z vyučování

● Žák nemůže být uvolněn z předmětu rozhodujícího pro odborné zaměření absolventa.

● Ředitel školy je povinen přerušit vzdělávání žákyni z důvodu těhotenství a mateřství, jestliže praktické vyučování nebo praktická příprava 
probíhá na pracovištích nebo spočívá v pracích zakázaných těhotným ženám a matkám do konce devátého měsíce po porodu podle zvláštních 
právních předpisů, nebo jestliže vyučování podle lékařského posudku ohrožuje těhotenství žákyně.



METODICKÝ POKYN MŠMT K ZAJIŠTĚNÍ BOZ VE ŠKOLÁCH (2005)

● První pomoc a ošetření

● Škola a osoba, na jejímž pracovišti se uskutečňuje praktické vyučování nebo praktická příprava, zajistí, aby 

byly vytvořeny podmínky pro včasné poskytnutí první pomoci a lékařského ošetření při úrazech a náhlých 

onemocněních. Odpovídá za vhodné rozmístění lékárniček první pomoci s potřebným vybavením. Rovněž 

zajistí, aby se zásadami poskytování první pomoci byli seznámeni žáci a všichni zaměstnanci školy. Na 

vhodných místech umístí seznam telefonních čísel zdravotnických zařízení včetně zdravotnických zařízení 

zajišťujících dopravu raněných, nemocných a rodiček. O provedených opatřeních informuje kromě 

pedagogických pracovníků a ostatních zaměstnanců školy i žáky.

● Dozor nad žáky

● Pedagogičtí pracovníci vykonávají podle pokynů ředitele dozor i mimo školu, např. při praktickém 

vyučování, při praktické přípravě, při kurzech, exkurzích a jiných činnostech vyplývajících ze školních 

vzdělávacích programů, při účasti na soutěžích, přehlídkách popřípadě při jejich přípravě a na jiných 

akcích organizovaných školou.



METODICKÝ POKYN MŠMT K ZAJIŠTĚNÍ BOZ VE ŠKOLÁCH (2005)

● Zvláštní pravidla při některých činnostech

● Kromě obecných zásad úrazové prevence jsou při některých činnostech dodržována další zvláštní pravidla. Je 

tomu tak zejména při výuce některých odborných předmětů se zvýšeným rizikem ohrožení zdraví a života, při 

praktickém vyučování, praktické přípravě při výuce tělesné výchovy, koupání, výuce plavání, lyžařském výcviku, 

sportovních a turistických akcích. Ve všech takových případech klade škola zvýšený důraz na dodržování pokynů, 

právních a ostatních předpisů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, pokynů a zásad úrazové prevence 

pedagogickými pracovníky i žáky. Důsledně je vyžadováno ukázněné chování žáků.

● Při praktickém vyučování, praktické přípravě, sportovních a jiných činnostech, kde je zvýšená možnost ohrožení 

zdraví, se žáci řídí pokyny vyučujícího. Vyučující nedovolí, aby se žák bez odložení nebo bez zabezpečení proti 

možnosti zranění a zachycení ozdobných a jiných pro činnost nevhodných a nebezpečných předmětů účastnil 

příslušné činnosti. Těmito ozdobnými, pro činnost nevhodnými a nebezpečnými předměty jsou například náramky, 

hodinky, náušnice, pearcing, náhrdelníky, prsteny ozdobné kroužky aj. Žáci tyto předměty odkládají na určená 

místa, způsob zajištění předmětů stanoví ředitel ve školním řádu.

● Žáci používají pracovní oděv nebo cvičební úbor a obuv a mají výstroj podle druhu vykonávané činnosti a podle 

pokynů učitele, který dodržování tohoto požadavku kontroluje. Žák musí mít cvičební úbor, pracovní oděv a obuv 

v řádném a použitelném stavu.



METODICKÝ POKYN MŠMT K ZAJIŠTĚNÍ BOZ VE ŠKOLÁCH (2005)

● Praktické vyučování a praktická příprava

● Při praktickém vyučování a praktické přípravě musí být pracoviště a jeho vybavení, včetně výrobních a 

pracovních prostředků a zařízení, v nezávadném stavu a musí odpovídat požadavkům předpisů k zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Musí být dodržovány předpisy k zajištění bezpečnosti a ochraně 

zdraví při práci, hygienické předpisy a jiné právní předpisy (např. upravující dělení tříd na skupiny). 

Žákům jsou na základě vyhodnocení rizik a konkrétních podmínek činnosti podle potřeby přidělovány 

ochranné prostředky.

● Pokud se praktické vyučování a praktická příprava uskutečňuje u jiné právnické nebo fyzické osoby, musí 

být ve smlouvě, kterou o tom škola s touto osobou písemně uzavírá, obsažena mimo jiné i ustanovení o 

opatřeních k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků, včetně ochranných opatření, která musí být 

přijata, poskytování ochranných prostředků, ochranných nápojů, mycích, čisticích a dezinfekčních 

prostředků apod. Právnická nebo fyzická osoba je povinna zajistit žákům bezpečnost a ochranu zdraví při 

pracovní činnosti ve stejném rozsahu, jako tomu je u vlastních zaměstnanců, s přihlédnutím k jejich věku, 

fyzickému a rozumovému rozvoji.



ZÁKONÍK PRÁCE

● § 79a

● U zaměstnance mladšího než 18 let nesmí délka směny v jednotlivých dnech překročit 8 hodin a ve více 

základních pracovněprávních vztazích podle § 3 nesmí délka týdenní pracovní doby ve svém souhrnu 

překročit 40 hodin týdně.

● § 88 Přestávka v práci a bezpečnostní přestávka

●  Zaměstnavatel je povinen poskytnout zaměstnanci nejdéle po 6 hodinách nepřetržité práce přestávku v 

práci na jídlo a oddech v trvání nejméně 30 minut; mladistvému zaměstnanci musí být tato přestávka 

poskytnuta nejdéle po 4,5 hodinách nepřetržité práce. Jde-li o práce, které nemohou být přerušeny, musí 

být zaměstnanci i bez přerušení provozu nebo práce zajištěna přiměřená doba na oddech a jídlo; tato doba 

se započítává do pracovní doby. Mladistvému zaměstnanci musí vždy být poskytnuta přestávka na jídlo a 

oddech podle věty první.



ZÁKONÍK PRÁCE

● § 92 Nepřetržitý odpočinek v týdnu

● Zaměstnavatel je povinen rozvrhnout pracovní dobu tak, aby zaměstnanec měl nepřetržitý odpočinek v 

týdnu v trvání alespoň 35 hodin. Nepřetržitý odpočinek v týdnu nesmí činit u mladistvého zaměstnance 

méně než 48 hodin.

● § 103

● Zaměstnavatel je povinen zajistit zaměstnancům, zejména zaměstnancům v pracovním poměru na dobu 

určitou, zaměstnancům agentury práce dočasně přiděleným k výkonu práce k jinému zaměstnavateli, 

mladistvým zaměstnancům, podle potřeb vykonávané práce dostatečné a přiměřené informace a pokyny o 

bezpečnosti a ochraně zdraví při práci podle tohoto zákona a podle zvláštních právních předpisů, zejména 

formou seznámení s riziky, výsledky vyhodnocení rizik a s opatřeními na ochranu před působením těchto 

rizik, která se týkají jejich práce a pracoviště.



ZÁKONÍK PRÁCE
● § 243 - § 247 Pracovní podmínky mladistvých zaměstnanců

● Zaměstnavatelé jsou povinni vytvářet příznivé podmínky pro všestranný rozvoj tělesných a duševních schopností mladistvých zaměstnanců též zvláštní úpravou jejich pracovních podmínek.

● Zaměstnavatelé smějí zaměstnávat mladistvé zaměstnance pouze pracemi, které jsou přiměřené jejich fyzickému a rozumovému rozvoji, a poskytují jim při práci zvýšenou péči.

● Zakazuje se zaměstnávat mladistvé zaměstnance prací přesčas a prací v noci. Výjimečně mohou mladiství zaměstnanci starší než 16 let konat noční práci nepřesahující 1 hodinu, jestliže je to třeba pro jejich výchovu 
k povolání, a to pod dohledem zaměstnance staršího 18 let, je-li tento dohled pro ochranu mladistvého zaměstnance nezbytný. Noční práce mladistvého zaměstnance musí bezprostředně navazovat na jeho práci 
připadající podle rozvrhu směn na denní dobu.

● Jestliže je zakázáno zaměstnávat mladistvého zaměstnance prací, pro kterou se mu dostalo výchovy k povolání, protože je její výkon mladistvým zaměstnancům zakázán nebo protože podle lékařského posudku 
vydaného poskytovatelem pracovnělékařských služeb ohrožuje jeho zdraví, je zaměstnavatel povinen do doby, než bude mladistvý zaměstnanec moci tuto práci konat, poskytnout mu jinou přiměřenou práci 
odpovídající pokud možno jeho kvalifikaci.

● Zakazuje se zaměstnávat mladistvé zaměstnance pracemi pod zemí při těžbě nerostů nebo při ražení tunelů a štol.

● Zakazuje se zaměstnávat mladistvé zaměstnance pracemi, které se zřetelem k anatomickým, fyziologickým a psychickým zvláštnostem v tomto věku jsou pro ně nepřiměřené, nebezpečné nebo škodlivé jejich 
zdraví. Ministerstvo zdravotnictví stanoví vyhláškou v dohodě s Ministerstvem průmyslu a obchodu a Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy práce a pracoviště, které jsou zakázány mladistvým 
zaměstnancům, a podmínky, za nichž mohou mladiství zaměstnanci výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na povolání.

● Zakazuje se zaměstnávat mladistvé zaměstnance také pracemi, při nichž jsou vystaveni zvýšenému nebezpečí úrazu nebo při jejichž výkonu by mohli vážně ohrozit bezpečnost a zdraví ostatních zaměstnanců nebo 
jiných fyzických osob.

● Zákazy některých prací mohou být rozšířeny vyhláškou i na zaměstnance ve věku do 21 let.

● Zaměstnavatel je povinen vést seznam mladistvých zaměstnanců, kteří jsou u něj zaměstnáni; seznam obsahuje jméno, popřípadě jména, příjmení, datum narození a druh práce, který tento zaměstnanec vykonává.

● Zaměstnavatel je povinen zabezpečit na své náklady, aby mladiství zaměstnanci byli vyšetřeni poskytovatelem pracovnělékařských služeb

● před vznikem pracovního poměru a před převedením na jinou práci,

● pravidelně podle potřeby, nejméně však jedenkrát ročně.

● Mladiství zaměstnanci jsou povinni podrobit se stanoveným lékařským vyšetřením.

● Při ukládání pracovních úkolů mladistvému zaměstnanci je zaměstnavatel povinen řídit se lékařským posudkem vydaným poskytovatelem pracovnělékařských služeb.



ZÁKONÍK PRÁCE

● § 391

● Žáci střední školy, konzervatoře a jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky nebo studenti vyšší 

odborné školy odpovídají právnické osobě vykonávající činnost dané školy nebo školského zařízení nebo 

právnické nebo fyzické osobě, na jejíchž pracovištích se uskutečňuje praktické vyučování, za škodu, kterou 

jí způsobili při teoretickém nebo praktickém vyučování anebo v přímé souvislosti s ním. Pokud ke škodě 

došlo při výchově mimo vyučování ve školském zařízení nebo v přímé souvislosti s ní, odpovídají žáci nebo 

studenti za škodu právnické osobě vykonávající činnost tohoto školského zařízení. 

● Příslušná právnická osoba vykonávající činnost školy odpovídá žákům středních škol, konzervatoří a 

jazykových škol s právem státní jazykové zkoušky a studentům vyšších odborných škol za škodu, která jim 

vznikla porušením právních povinností nebo úrazem při teoretickém a praktickém vyučování ve škole nebo 

v přímé souvislosti s ním. Došlo-li ke škodě při praktickém vyučování u právnické nebo fyzické osoby nebo 

v přímé souvislosti s ním, odpovídá za škodu právnická nebo fyzická osoba, u níž se praktické vyučování 

uskutečňovalo. Došlo-li ke škodě při výchově mimo vyučování ve školském zařízení nebo v přímé 

souvislosti s ní, odpovídá za škodu právnická osoba vykonávající činnost daného školského zařízení. 

Vykonává-li činnost školy nebo školského zařízení organizační složka státu nebo její součást, odpovídá za 

škodu jménem státu tato organizační složka státu.



NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 361/2007 SB., KTERÝM SE STANOVÍ PODMÍNKY OCHRANY 

ZDRAVÍ PŘI PRÁCI
● Hodnocení podmínek ochrany zdraví žáků středních škol při praktickém vyučování, studentů vyšších odborných škol 

při praktické přípravě a studentů vysokých škol při praktické výuce a praxi

● § 12a

● Mladiství žáci smějí pouze v rámci přípravy na povolání, v rozsahu nezbytném pro naplnění rámcových vzdělávacích 
programů a při zachování ochrany zdraví nakládat s

a) nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi klasifikovanými jako toxické, látkami a směsmi podle přímo 
použitelného předpisu Evropské unie o chemických látkách a chemických směsích, které mají přiřazenu třídu nebo třídy a kategorii 
nebo kategorie nebezpečnosti akutní toxicita kategorie 3 nebo toxicita pro specifické cílové orgány po jednorázové nebo opakované 
expozici kategorie 2, látkami a směsmi klasifikovanými jako žíravé, jakožto i látkami a směsmi podle přímo použitelného předpisu 
Evropské unie o chemických látkách a chemických směsích, které mají přiřazenu třídu a kategorii nebezpečnosti žíravost kategorie 1 
se standardní větou o nebezpečnosti H314, látkami a směsmi klasifikovanými jako vysoce hořlavé a extrémně hořlavé, jakožto i látkami 
a směsmi podle přímo použitelného předpisu Evropské unie o chemických látkách a chemických směsích, které mají přiřazenu třídu a 
kategorii nebezpečnosti hořlavé kapaliny kategorie 1 nebo 2 nebo hořlavé plyny kategorie 1 nebo 2 nebo aerosoly kategorie 1 pouze 
pod přímým soustavným dohledem odpovědné osoby,

b) chemickými látkami nebo chemickými směsmi klasifikovanými jako vysoce toxické nebo látkami a směsmi podle přímo použitelného 
předpisu Evropské unie o chemických látkách a chemických směsích, které mají přiřazenu třídu a kategorii nebo kategorie 
nebezpečnosti akutní toxicita kategorie 1 nebo 2 nebo toxicita pro specifické cílové orgány po jednorázové nebo opakované expozici 
kategorie 1 pouze pod přímým soustavným dozorem osoby s odbornou způsobilostí podle jiného právního předpisu.

Omezení nebo zákazy stanovené v jiných právních předpisech týkající se nakládání s chemickými látkami nebo chemickými 
směsmi uvedenými v písmenech a) a b) se nepoužijí. Ochrana těhotných mladistvých žákyň, mladistvých žákyň kojících a 
mladistvých žákyň do konce devátého měsíce po porodu tím není dotčena.



ZAKÁZANÉ PRÁCE LZE VYKONÁVAT POKUD...

● Vyhláška č. 180/2015 Sb., o pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným zaměstnankyním, 

zaměstnankyním, které kojí, a zaměstnankyním-matkám do konce devátého měsíce po porodu, o pracích a 

pracovištích, které jsou zakázány mladistvým zaměstnancům, a o podmínkách, za nichž mohou mladiství 

zaměstnanci výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na povolání (vyhláška o zakázaných pracích a 

pracovištích)

● § 5 odst. 4

● Zákaz prací mladistvým zaměstnancům se nevztahuje na práce, při nichž se mladiství zaměstnanci připravují na 

povolání, pokud jsou vykonávány pod soustavným odborným dozorem a organizací práce nebo jinými opatřeními 

je zajištěna dostatečná ochrana jejich zdraví,

● zařazené podle odstavce 1 písm. a) jako rizikové pro faktory zátěž teplem, chladem, hluk, vibrace nebo pracovní poloha, pokud lze na podkladě 

vyhodnocení zdravotních rizik vyloučit, že nedojde k poškození zdraví,

● uvedené v odstavci 1 písm. f) bodech 7 a 8, písm. h) a písm. i), pokud lze na podkladě vyhodnocení zdravotních rizik vyloučit, že nedojde k 

poškození zdraví.

● uvedené v odstavci 2 písm. b), c), e), g) a h),

● uvedené v odstavci 1 písm. e) a vykonávané za podmínek stanovených právními předpisy upravujícími využívání jaderné energie a ionizujícího 

záření, jde-li o mladistvé ve věku od 16 do 18 let věku.



ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOST OBECNĚ
● Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách

● § 51 Posuzování zdravotní způsobilosti ke vzdělávání, k tělesné výchově a sportu

● Zdravotní způsobilost ke vzdělávání posuzuje a lékařský posudek o zdravotní způsobilosti vydává registrující poskytovatel. Posuzujícím lékařem je lékař se 
specializovanou způsobilostí v oboru praktický lékař pro děti a dorost nebo v oboru všeobecné praktické lékařství, pokud tento zákon nebo jiný právní předpis nestanoví 
jinak. V případě uchazečů o vzdělávání ve školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem obrany zdravotní způsobilost ke vzdělávání posuzuje a lékařský 
posudek o zdravotní způsobilosti vydává poskytovatel zdravotních služeb, kterému Ministerstvo obrany udělilo oprávnění k poskytování zdravotních služeb ve 
zdravotnických zařízeních jím zřízených; posuzujícím lékařem je lékař se specializovanou způsobilostí v oboru všeobecné praktické lékařství.

● Jestliže se praktické vyučování nebo praktická příprava uskutečňuje

a) na pracovištích právnických nebo fyzických osob, vydává lékařský posudek o zdravotní způsobilosti osoby připravující se na povolání před jejím prvním zařazením na praktické vyučování nebo 
praktickou přípravu a v jejich průběhu poskytovatel pracovnělékařských služeb této osoby,

b) na pracovišti fyzické osoby, která je samostatně výdělečně činná, vydává lékařský posudek o zdravotní způsobilosti osoby připravující se na povolání před jejím prvním zařazením na praktické 
vyučování nebo praktickou přípravu a v jejich průběhu registrující poskytovatel této osoby, a pokud tato osoba nemá registrujícího poskytovatele, poskytovatel pracovnělékařských služeb školy,

c) pouze ve škole nebo školském zařízení, vydává lékařský posudek o zdravotní způsobilosti osoby připravující se na povolání před jejím prvním zařazením na praktické vyučování nebo praktickou 
přípravu a v jejich průběhu registrující poskytovatel této osoby, a pokud tato osoba registrujícího poskytovatele nemá, poskytovatel pracovnělékařských služeb školy,

d) na pracovištích osob uvedených v písmenu a) nebo b) a ve škole nebo školském zařízení, vydává lékařský posudek o zdravotní způsobilosti osoby připravující se na povolání před jejím prvním 
zařazením na praktické vyučování nebo praktickou přípravu a v jejich průběhu, zahajuje-li se praktické vyučování nebo praktická příprava

● ve škole, poskytovatel uvedený v písmenu c),

● na pracovištích fyzických nebo právnických osob, poskytovatel uvedený v písmenu a) nebo b).

Posuzujícím lékařem podle písmene a) je lékař se specializovanou způsobilostí v oboru všeobecné praktické lékařství nebo se specializovanou nebo zvláštní 
odbornou způsobilostí v oboru pracovní lékařství, posuzujícím lékařem podle písmen b) až d) je lékař se specializovanou způsobilostí v oboru všeobecné praktické 
lékařství, v oboru praktické lékařství pro děti a dorost nebo se specializovanou nebo zvláštní odbornou způsobilostí v oboru pracovní lékařství.



ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOST OBECNĚ

● § 51 Posuzování zdravotní způsobilosti ke vzdělávání, k tělesné výchově a sportu

● Posouzení zdravotní způsobilosti osoby připravující se na výkon povolání před jejím zařazením na 

praktické vyučování nebo praktickou přípravu se neprovede,

● je-li v rámci praktické přípravy nebo praktického vyučování vykonávána činnost za podmínek obdobných výkonu práce zařazené do 

kategorie první a není-li součástí této práce činnost, pro jejíž výkon jsou podmínky zdravotní způsobilosti stanoveny jiným právním 

předpisem,

● jestliže tato příprava nebo vyučování začíná v době kratší než 12 kalendářních měsíců ode dne vydání lékařského posudku podle 

odstavce 1 a pokud nedošlo během této doby ke změně zdravotního stavu; posouzení zdravotní způsobilosti se v tomto případě 

provede nejdéle do 12 kalendářních měsíců ode dne zařazení osoby na praktické vyučování nebo praktickou přípravu, nebo

● jestliže jiný právní předpis upravující soustavu oborů vzdělání ve středním a vyšším odborném vzdělávání nestanoví podmínky 

zdravotní způsobilosti ke vzdělávání.

● V případě lékařského posudku vydaného registrujícím poskytovatelem je posuzujícím lékařem lékař se 

specializovanou způsobilostí v oboru praktické lékařství pro děti a dorost nebo všeobecné praktické 

lékařství. 

● Právnická osoba vykonávající činnost školy nebo školského zařízení, kde se uskutečňuje vzdělávání, jehož 

součástí je praktické vyučování nebo praktická příprava, hradí posuzování zdravotní způsobilosti žáků 

střední školy nebo studentů vyšší odborné školy, včetně lékařských prohlídek.



ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOST OBECNĚ
● Vyhláška č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, (vyhláška o 

pracovnělékařských službách a některých druzích posudkové péče)

● § 6 

● Zdravotní stav za účelem posouzení zdravotní způsobilosti při pracovnělékařských prohlídkách se hodnotí na základě

● informací zjištěných při dohledu podle § 2 písm. c), nejde-li o případ, kdy pracovnělékařskou prohlídku vykonává registrující poskytovatel,

● údajů obsažených v písemné žádosti zaměstnavatele o provedení pracovnělékařské prohlídky,

● závěrů základního vyšetření a popřípadě dalších odborných vyšetření a

● údajů uvedených ve výpisu ze zdravotnické dokumentace vedené o posuzované osobě registrujícím poskytovatelem v oboru všeobecné praktické lékařství nebo v oboru praktické lékařství pro děti 
a dorost (dále jen „zdravotnická dokumentace registrujícího poskytovatele“), pokud se takový výpis podle zákona nebo této vyhlášky vyžaduje; je-li ve zdravotnické dokumentaci vedené o 
posuzované osobě poskytovatelem pracovnělékařských služeb (dále jen „zdravotnická dokumentace o pracovnělékařských službách“) dříve vyžádaný výpis ze zdravotnické dokumentace 
registrujícího poskytovatele a tato skutečnost je uvedena v žádosti o výpis, v novém výpisu lze v případě zjištění změn ve zdravotním stavu posuzované osoby registrujícím poskytovatelem uvést 
pouze údaje za období od vydání dříve vyžádaného výpisu.

● Údaje ze zdravotnické dokumentace registrujícího poskytovatele, který je zároveň poskytovatelem pracovnělékařských služeb, se zaznamenají v 
nezbytném rozsahu do zdravotnické dokumentace o pracovnělékařských službách.

● Posuzuje-li zdravotní stav registrující poskytovatel zdravotních služeb na základě žádosti podle § 54 odst. 2 písm. b) zákona, postupuje se podle odstavce 2 
písm. b) a c).

● Zdravotní způsobilost posuzované osoby se posuzuje vždy ve vztahu ke všem rizikovým faktorům, které jsou součástí výkonu práce nebo činnosti, a 
pracovním podmínkám, za nichž je práce nebo činnost vykonávána.

● Jde-li o posuzování zdravotní způsobilosti ke vzdělávání nebo v průběhu vzdělávání, použijí se odstavce 2 a 3 obdobně s tím, že zdravotní stav žáka nebo 
studenta se posuzuje ve vztahu ke všem činnostem vykonávaným v průběhu vzdělávání, podmínkám, za kterých je praktické vyučování nebo praktická 
příprava vykonávána, a současně se zohledňuje profesní profil absolventa příslušného oboru vzdělání a vychází se z údajů uvedených v žádosti podle § 8 
odst. 2.



ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOST OBECNĚ
● § 7

● U žáka nebo studenta se v průběhu vzdělávání provádí další odborné vyšetření, jestliže to vyžaduje jeho zdravotní stav nebo pracovní podmínky, kterým je 
vystaven.

● § 15a Náležitosti žádosti o provedení lékařské prohlídky a posouzení zdravotní způsobilosti ke vzdělávání a v průběhu vzdělávání

● Žádost o provedení lékařské prohlídky a posouzení zdravotní způsobilosti uchazeče o vzdělávání ve střední nebo vyšší odborné škole obsahuje tyto 
náležitosti:

a) identifikační údaje školy, a to název právnické osoby vykonávající činnost školy a adresu sídla školy,

b) identifikační údaje uchazeče o vzdělávání, a to jméno, popřípadě jména, příjmení, datum narození, adresu místa trvalého pobytu uchazeče o vzdělávání, popřípadě místo pobytu na území České 
republiky, jde-li o cizince,

c) kód a název oboru vzdělání uvedený v přihlášce ke studiu,

d) důvod provedení prohlídky.

● Žádost o provedení lékařské prohlídky a posouzení zdravotní způsobilosti žáka nebo studenta v průběhu vzdělávání vedle náležitostí podle odstavce výše 
písm. a), b) a d) obsahuje

a) identifikační číslo právnické osoby vykonávající činnost školy, bylo-li přiděleno,

b) kód a název oboru vzdělání, ke kterému je žák nebo student posuzován,

c) druh požadované prohlídky,

d) údaje o podmínkách výuky a praktického vyučování a o rizikových faktorech ve vztahu ke konkrétní práci a míře rizikových faktorů pracovních podmínek vyjádřené kategorií práce podle 
jednotlivých rozhodujících rizikových faktorů pracovních podmínek, jde-li o žádost podle § 8 odst. 1 písm. b) bodu 2 nebo písm. c).



DĚKUJI ZA POZORNOST


	Snímek 1: LEGISLATIVA BOZ V OBLASTI ŠKOLSTVÍ
	Snímek 2: SOUVISEJÍCÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY (v platném znění) A METODIKY
	Snímek 3: LISTINa ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD 
	Snímek 4: Školský zákon
	Snímek 5: Školský zákon
	Snímek 6: evidence úrazů
	Snímek 7: evidence úrazů
	Snímek 8: Školský zákon
	Snímek 9: zdravotní způsobilost uchazeče ke vzdělávání
	Snímek 10: zdravotní způsobilost uchazeče ke vzdělávání
	Snímek 11: zdravotní způsobilost uchazeče ke vzdělávání
	Snímek 12: Školský zákon
	Snímek 13: Školský zákon
	Snímek 14: Střední vzdělávání
	Snímek 15: Metodické doporučení k zabezpečení jednotného postupu při uzavírání smlouvy o obsahu, rozsahu a podmínkách konání praktického vyučování
	Snímek 16: Metodický pokyn mšmt k zajištění boz ve školách (2005)
	Snímek 17: Metodický pokyn mšmt k zajištění boz ve školách (2005)
	Snímek 18: Metodický pokyn mšmt k zajištění boz ve školách (2005)
	Snímek 19: Metodický pokyn mšmt k zajištění boz ve školách (2005)
	Snímek 20: Zákoník práce
	Snímek 21: Zákoník práce
	Snímek 22: Zákoník práce
	Snímek 23: Zákoník práce
	Snímek 24: Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci
	Snímek 25: zakázané práce lze vykonávat pokud...
	Snímek 26: zdravotní způsobilost obecně
	Snímek 27: zdravotní způsobilost obecně
	Snímek 28: zdravotní způsobilost obecně
	Snímek 29: zdravotní způsobilost obecně
	Snímek 30: Děkuji za pozornost

